
»لارنس پل الول ساتن« با انتشار 
کتاب »قصه‌های مشدی گلین خانم« 
دست به جمع‌آوری و انتشار 110 قصه 
عامیانه ایرانی زده که کار ارزشمندی 
است. افسانه‌هایی که برخوردار از 
زبان و گویش‌های خاصی بوده‌اند را 
هم خوانده‌ام که اطلاعات جالبی را 

شامل می‌شده‌اند.
برای پرهیز از ارائه کاری شبیه آثار 

قبلاً منتشر شده چه‌کرده‌اید؟
تا آنجا که امکان داشته، از واژه‌های 
کاملاً ایرانی برای نام‌گذاری افسانه‌ها 
استفاده کرده‌ام. معمولاً افسانه‌ها 
اسم ندارند و با عنوان قهرمان‌شان 
معروف شده‌اند. نکته دیگر اینکه 
ز  ا یی  پا رد  افسانه‌ها،  برخی  در 
شخصیت‌های خارجی دیده می‌شود، 
نظیر ماجرایی که دختر پادشاه چین 
می‌کند.  نقش‌آفرینی  آن  در  هم 
سعی کردم رد پایی از نوع صحبت و 
فرهنگ چین را به افسانه تزریق کند 
تا برای مخاطبان باورپذیرتر شود. از 
سوی دیگر، درخصوص هر افسانه، 
روایت‌های مختلفی در دست است. با 
مطالعه و مقایسه میان منابع مکتوب 
برای انتخاب بهترین روایت‌ها نیز 
تلاش کرده‌ام؛ هرچند که بالاخره این 
انتخاب‌ها بر مبنای سلیقه شخصی 

خودم بوده است.
به مابقی روایت‌هایی که از هر افسانه 

در دست هست نیز اشاره کرده‌اید؟
بله، ضمن انتخابی که درباره هر روایت 
انجام شده، اطلاعاتی درباره سایر 
روایت‌ها هم در پانوشت صفحات 
آمده است. اینکه از فان روایت، 
روایت‌هایی در چین و ترکیه هم وجود 
دارد. حتی اگر یک افسانه، روایت‌های 
مشابهی در خود ایران و شهرهای 
مختلف دارد، به آنها هم اشاره شده 
است. ایده‌ای هم از فیلم‌های آلفرد 
هیچکاک گرفته‌ام؛ اگر در خاطرتان 
باشد، هیچکاک در برخی فیلم‌های 
خود حضور کم‌رنگی دارد و  لحظه‌ای 
از مقابل دوربین عبور می‌کند. در 

خلال روایت افسانه‌های این مجموعه، 
گاهی برخی از قهرمان‌ها سؤالی از من 
می‌پرسند و جواب‌شان را می‌دهم. 
از سوی دیگر، تا جای ممکن از درج 
افسانه‌های تکراری پرهیز کرده‌ام. کار 
سختی هم بود. از طرفی، با توجه به 
تعریفی که از قصه‌های عامیانه شده و 
ضرب‌المثل، حکایت، متل‌ها و مثل‌ها 
هم جزو آن محسوب می‌شوند، این 
مجموعه فقط به افسانه‌ها محدود 
نمی‌شود. مخاطب در این کتاب‌ها با 
حکایت‌ها و لطیفه‌ها و مواردی از این 

دست هم روبه‌رو می‌شود.
از نتیجه‌های پژوهش‌های افرادی 
نظیر زنده‌یاد انجوی شیرازی که به 
نوعی آغازگر جمع‌آوری قصه‌های 

عامیانه است هم بهره‌گرفته‌اید؟
تمام کارهای انجوی شیرازی، حتی 
نشده‌اند،  منتشر  که  را  آنهایی 

خوانده‌ام.
از پژوهشگران معاصرتر که آنان 

هم درگذشته‌اند، همچون احمد 
وکیلیان و حسن ذوالفقاری که 
کارهای پژوهشی ارزشمندی در 

حیطه ادبیات شفاهی و عامیانه 
انجام داده‌اند چطور؟

بله و طی مصاحبه‌ای با زنده‌یاد 
وکیلیان، از یافته‌ها و پژوهش‌های 
این اساتید هم استفاده کرده‌ام. حتی 
به سراغ آثار قدیمی‌ترهایی مثل صادق 
هدایت، فضل‌الله مهتدی صبحی، 
صمد بهرنگی، حسین کوهی کرمانی 
و در کل هرکسی که کاری در این زمینه 
انجام داده، رفته‌ام. به لطف برخی 
دوستان، به تعدادی از گردآوری‌های 
آماده انتشار که متأسفانه به دلایلی 
هنوز منتشر نشده‌اند هم دسترسی 
پیدا کرده و محتوای آنها را هم طی 
این 15 سال خوانده و با اجازه‌شان 
از آنها بهره برده‌ام. حتی به مقایسه 
میان آنها پرداخته و از دید خودم 
بهترین روایت‌ها را آورده‌ام. از محسن 
میهن‌دوست و حمیدرضا خزائی هم 
کارهای خوبی خوانده‌ام. افرادی که به 

نام برخی از آنان اشاره شد، سال‌های 
زیادی از عمر خود را بر سر ادبیات 

عامیانه گذاشته بودند.
از آنجایی که این مجموعه، 

گستره زیادی از ادبیات شفاهی را 
شامل می‌شود؛ چقدر تحت تأثیر 

افسانه‌های هزار و یک شب است؟ 
بخصوص با اسمی که برای آن 

انتخاب کرده‌اید!
از افسانه‌های هزار و یک شب در این 
مجموعه استفاده شده، اما نه آنقدر 

که بگویم حضور زیادی دارند!

مواردی که در کتاب آمده‌اند 
گردآوری محسوب می‌شوند یا 

بازنویسی؟
استفاده‌ام از کارهای دیگر پژوهشگران 
نیز با بازنویسی مجدد همراه بوده تا 
سبک نوشتار خودم در آنها مشهود 
باشد. نکته دیگر اینکه تا حد ممکن 
از زبان محاوره و اصطلاحات خاص 
نوجوانان هم برای زبان اثر استفاده 
کرده‌ام؛ اصطلاحاتی همچون »ایستگاه 
کردن«. البته تا جایی که به کار 
لطمه‌ای نخورد. سراغ فانتزی هم 

رفته‌ام. یک جاهایی هم دست به 
تلطیف و تعدیل کردن ماجراهایی که 

خشن بوده‌اند زده‌ام.
اینکه زبان اثر را به محاوره و 

اصطلاحات خاص نوجوانان 
نزدیک کرده‌اید، سبب محدود 

شدن نوشته‌تان به دوره معاصر و 
نوجوانان امروزی نمی‌شود؟

نه، در حد محدودی انجام شده و آنقدر 
پررنگ نیست که لطمه‌ای بزند. اما 
مسأله‌ای که مطرح می‌شود این است 
که افسانه‌ها محصول و برآیندی از خرد 
جمعی است و به ما از طریق نقل سینه 
به سینه رسیده است. کاری که من در 
این مجموعه کرده‌ام نیز تزریق بخشی 
از زبان امروز به این افسانه‌هاست؛ 

کاری که گذشتگان هم آن را انجام 
داده‌اند و اتفاقاً به آن روح بخشیده 
است. این قبیل کارها توقف‌ناپذیر 
هستند، بی‌ شک افرادی که بعد از من 
این راه را ادامه می‌دهند هم روح تازه‌ای 
به آن می‌بخشند. با این کار افسانه‌ها 
زنده مانده و تداوم پیدا می‌کنند. 
به‌روز کردن این افسانه‌ها بخش 
مهمی از پویایی‌شان طی گذر دهه‌ها 
و قرن‌هاست. اگر قرار به این بود که 
افسانه‌ها تنها به آن زبان اولیه‌شان 
به دوره‌های بعد منتقل بشوند شاید 

خیلی زود از بین می‌رفتند.
تا چه اندازه از ظرفیت‌های نهفته 

در این افسانه‌ها در بخش‌های 
مختلف فرهنگ و هنر استفاده 

شده است؟
در کشور خودمان به آن بی‌توجهی 
شده اما هنرمندان دیگر کشورها از 
آن بهره بسیار گرفته‌اند؛ به همین 
افسانه سیندرلا نگاه کنید. حداقل 50 
اقتباس سینمایی و ادبی از آن انجام 

شده است.
در ارتباط با افسانه‌هایی که 

برادران گریم جمع‌آوری کرده‌اند 
هم کمپانی‌های بزرگی نظیر والت 

دیزنی کارهای بسیاری انجام 
داده‌اند!

بله و هر مرتبه آنقدر نوآورانه به 
سراغ‌شان می‌روند که برای مخاطبان 
تازگی دارد؛ در یک روایت پست مدرن 
از سیندرلا، کفشی که او در مهمانی 
شاهزاده به پا کرده، حتی برای 
خودش هم کوچک است! همین 
افسانه هانسل و گرتل را ببینید در 
برخی نوشته‌ها، اصلاً شبیه آن چیزی 
که با انیمیشن‌ها به تصویر کشیده‌اند 
که  نسخه‌ای  در  حداقل  نیست. 
من خوانده‌ام گویا قاتل و آدمکش 
بوده‌اند. شخصیت آبراهام لینکن هم 

در نسخه‌ای با زامبی‌ها می‌جنگید. 
واقعیت این است که آن‌ور آبی‌ها از 
ارزش‌ افسانه‌ها باخبر هستند و برای 
بهره‌مندی از آن زحمت می‌کشند اما 
در کشور خودمان این گنجینه غنی 
را کنار گذاشته‌اند. البته امثال من، 
مهین‌دوست، خزائی، یوسفی و دیگر 
نویسندگان کارهایی انجام داده‌ایم؛ اما 

کارهای شخصی جوابگو نیست.
اشاره‌ای هم به تأثیرپذیری 

نویسندگان خارجی از 
افسانه‌های هزار و یک شب 

داشته باشید.
خیلی از شاهکارهای دنیا با الهام از 
افسانه‌ها خلق شده‌اند؛ از جمله 
می‌توان به نوشته‌های بورخس اشاره 

کرد، نویسنده‌ای که شیفته افسانه‌های 
ایرانی و مشرق زمین بوده است. رد پای 
این افسانه‌ها در بسیاری از کارهای او 
نیز دیده می‌شود.  با وجود تأثیری که 
افسانه‌هایی نظیر هزار و یک شب بر 
داستان‌نویسان مشهور جهان به جای 
گذاشته‌اند، جای تأسف دارد که بگویم 
از کار ارزشمندی که انجوی شیرازی در 
زندگی‌اش انجام داده تنها چند جلد 
کتاب منتشر شده است. اینها باید 
منتشر شده و در اختیار علاقه‌مندان 
و از آن مهم‌تر نویسندگان قرار بگیرند. 

در دانشنامه ایرانیکا به این اشاره 
شده که منشأ اغلب قصه‌های 

جهان در افسانه‌های هزار و یک 
شب است؛ این نگاه را اغراق‌آمیز 

می‌دانید یا آمیخته با واقعیت؟
با توجه به پژوهش‌های شخصی‌ام 
آن را واقعی می‌دانم؛ خیلی قصه‌ها 
و داستان‌ها تحت تأثیر یا با الهام از 
این افسانه‌ها خلق شده‌اند. البته 
عده‌ای هم معتقدند که افسانه‌های 
جهان از یکدیگر تأثیر پذیرفته‌اند. 
شما به ماجرای زندگی حضرت 
یوسف نگاه کنید! مشابه این ماجرا 
که چند برادر، برادر دیگرشان را 
در چاه می‌اندازند در افسانه‌ها 
و داستان‌های دیگر کشورها هم 

دیده می‌شود. داستان‌های مشابه 
بسیاری درباره ماجرای حضرت 
عیسی و آن که او را داخل سبدی 
گذاشته و به نیل می‌اندازند نیز 

وجود دارد.
با توجه به تحقیقاتی که در این 15 
سال درخصوص افسانه‌ها انجام 
داده‌اید؛ نقش تمدن ایرانی را در 

شکل‌گیری افسانه‌های جهان 
چطور ارزیابی می‌کنید؟

به گمانم در مقایسه با دیگر کشورها 
بیشترین اثرگذاری را داشته است، 
البته نه از این بابت که من یک ایرانی 
هستم و بخواهم در این زمینه اغراق 
کنم، بلکه از این جهت که ایران از 
جمله کهن‌ترین تمدن‌های جهانی 
به شمار می‌آید. طبیعی است که 
در مراودات و حتی جنگ‌هایی که 
صورت می‌گرفته، هم افسانه‌های 
ما به سرزمین‌های دیگر راه می‌یافته 
و هم از داشته‌های ادبی دیگر به 
ما اضافه شده است. کولی‌ها، 
تاجران، دزدان و سربازان از جمله 
افرادی هستند که نقش مهمی در 
افسانه‌ها داشته‌اند.  جابه‌جایی 
شاید دلیل تشابه افسانه ماه‌پیشونی 
ما ایرانی‌ها با افسانه‌های خارجی در 
همین باشد. البته بخش دیگری از 
وجود ریشه مشترک میان افسانه‌ها را 
می‌توان در دوره‌های نخستین زندگی 
انسان‌ها و دوران غارنشینی دانست؛ 
دوره‌ای که هنوز همگی یکجا مستقر 

بوده‌اند.
در آخر بگویید که این مجموعه را 
برای کدام گروه سنی نوشته‌اید؟

برای من بیش از همه بحث نوجوانان 
در میان بود. دنبال آن بودم که 
مخاطبان کم‌سن و سال هم لذت 
خواندن افسانه‌ها را بچشند. هرچند 
که در نهایت، این قبیل کتاب‌ها 
سن و سال سرشان نمی‌شود؛ همه 
می‌توانند سراغ این مجموعه بروند؛ 
از نوجوانان گرفته تا بزرگسالان و حتی 

نویسندگان و پژوهشگران.
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افسانه‌های هزار 
و یک شب را 

نمی‌توان هندی 
دانست. در این 

افسانه‌ها به 
زن، به عنوان 

شخصیتی 
اثرگذار پرداخته 

شده؛ زنی که 
به کمک قدرت 

قصه‌گویی، 
جان انسان‌های 

بیشماری را 
نجات می‌دهد. 

این مسأله‌ای 
است که در 

ادبیات گذشته 
هیچ کشوری، 
حتی در میان 

غربیان مدعی 
هم به این 

صورت مورد 
توجه نبوده، اگر 
بوده هم تنها در 

حد ژست بوده

خیلی از شاهکارهای 
ادبی و سینمایی 
جهان با الهام از 
افسانه‌های هزار 
و یک شب خلق 

شده‌اند، بورخس از 
جمله نویسندگانی 

است که شیفته این 
افسانه‌ها بوده است

چنین ادعایی هم ندارم.
با آنکه کتاب »افسانه سهند و 

سندباد« را دو دهه قبل نوشته‌اید، 
اما چطور است که صفحات 

ابتدایی‌اش با بحث کمبود آب، 
یکی از بحران‌های جدی جهان 

امروز همراه شده! این برآمده 
از دغدغه‌های زیست‌محیطی 

شماست یا بنا بر ضرورت داستانی 
ماجرایی است که در این رمان به 

آن پرداخته‌‌اید؟
 این رمان را سال‌ها پیش نوشتم. 
شاید آن موقع با اتفاقی روبه‌رو شده و 
این ماجرا به نوشته‌ام راه یافته، شاید 
هم ناخواسته بوده است. راستش 
یادم نمانده وقتی این رمان را شروع 
کردم چه مسائلی در تألیف آن مؤثر 
بوده است، با این حال همان‌طور که 
در کتاب هم خواندید در این رمان، 
آب در بخش‌های مختلف جایگاهی 

جدی دارد.
شروع داستان از یک بندرگاه 

است؛ این ارتباطی به زادگاه 
خودتان، بندر ترکمن و تجربه‌های 

زیسته‌تان دارد؟
همان‌طور که اشاره کردید من متولد 
بندر ترکمن هستم و رود، رودخانه و 
دریا در ناخودآگاه من حضوری دائمی 

دارند.
پس حضور پررنگ مسائل مرتبط با 
آب و کمبود آن در رمان شما برآمده 

از تجربه زیسته‌تان است و آن را 
نمی‌توان به عنوان یک دغدغه در 

آثار بعدی‌تان دید؟
نمی‌دانم، تا به امروز این‌طور به 
این مسأله نگاه نکرده‌ام. بخشی از 
نوشته‌های هر نویسنده‌ای برخاسته از 
ناخودآگاه و شرایطی محسوب می‌شود 
که آنها را زیسته است. خیلی اوقات 
مسائلی به آثارمان راه پیدا می‌کنند که 
برای آن برنامه‌ریزی خاصی نکرده‌ایم.

با وجود آنکه »افسانه سهند و 
سندباد« در دو بعد زمانی، امروز 
و گذشته در جریان است اما چرا 

زمان بسیار کمی به دوره حاضر 
اختصاص داده‌اید و حتی می‌توان 
گفت غیر از انتخاب اسمی امروزی 

برای شخصیت اصلی رمان و 
چند مورد دیگر، ردپایی از زندگی 

یک نوجوان معاصر در کتاب 
دیده نمی‌شود و بیشتر شرایط و 
زمانه سندباد در آن خودنمایی 

می‌کند؟!
خب پاسخ این سؤال را من نویسنده 
باید از شما بپرسم؛ کتاب را خواندید 
از این جهت کمبودی احساس کردید؟

کمبود که نه، اما اگر بخواهم 
خودم را به جای یک نوجوان 

بگذارم شاید بهتر بود رنگ و لعاب 
و نشانه‌های بیشتری از زندگی 

زمانه‌ام را در آن می‌دیدم!

ببینید، در این بیست سالی که از 
انتشار نخستین جلد رمان »افسانه 
سهند و سندباد« می‌گذرد، با تغییرات 
بسیاری روبه‌رو شده‌‌ایم. من حتی 
اگر می‌خواستم هم قادر به انعکاس 
همه اینها در نوشته‌ام نبودم، شما به 
وضعیت تکنولوژی‌های ارتباطی که 
نگاه کنید با تحولاتی شگرف روبه‌رو 
می‌شوید، نه فقط در مقایسه با بیست 
سال قبل، بلکه سال به سال شرایط 
عوض می‌شود، آنچنان که اگر قرار 
بود حالا آن را بنویسم کار دیگری از آب 
درمی‌آمد. گذشته از این مبحث، رمان 
»افسانه سهند و سندباد« در دو فضا 
سپری می‌شود. حضور شخصیت‌های 
داستان در روزگار معاصر تنها در دو 
بخش رمان دیده می‌شود؛ یکی آنجا که 
سهند به همراه پدرش با آن دعوایی که 
درباره آب راه می‌افتد روبه‌رو می‌شوند 
و دیگری انتهای داستان که به هوش 
می‌آید. مابقی داستان در فضای فانتزی 
روایت می‌شود که آنجا هم نمی‌توان 
بحث تفاوت زمان‌های مختلف را به 
میان آورد. در ادبیات فانتزی، مخاطبان 
دنبال نشانه‌های زندگی واقعی نیستند 
و همین دست نویسنده را باز می‌گذارد.

مسأله شرق و غربی که در این 
رمان مطرح کرده‌اید؛ اینکه 

سندباد شخصیت مثبت داستان، 
پسر پادشاه مشرق‌زمین است و 
هلاکوشاه هم به غرب پادشاهی 

می‌کند، اشاره به تقسیم‌بندی‌های 
سیاسی جهان امروز و تقابلی 

دارد که میان شرق و غرب دیده 
می‌شود؟

اینکه بگویم به عمد آن را مطرح کرده‌ و 
استعاره‌ای از جهان سیاست بوده، نه! 
بیشتر برای به تصویر کشیدن خیر و شر 
از آن استفاده کرده‌ام؛ البته با نگاهی که 

آن زمان داشته‌ام.
آقای عابدی از این گفتید که »هزار 

و یک شب« از علاقه‌مندی‌های 
جدی خودتان است؛ افسانه‌ای که 
به شکل‌های گوناگون در دسترس 

مخاطبان قرار گرفته؛ وقتی 
تصمیم به تألیف داستانی با اسمی 
که به این افسانه اشاره دارد گرفتید 

نگران نبودید مخاطب تصور کند 
با اثری تکراری و مشابه کارهای 

بی‌شمار قبلی طرف است؟
 راستش اصاً. وقتی این اثر حتی 
اقتباس هم نیست، دور از انصاف 
است که کسی از روی اسمش آن را 

کند. قضاوت 
به رغم آنکه رمان شما در هیچ‌یک 

از حیطه‌های اقتباس، الهام یا 
حتی بازآفرینی قرار نمی‌گیرد 

اما به نظر می‌رسد به مسائلی که 
ادبیات کهن فارسی، چه در عرصه 

نظم و چه نثر به آنها وفادار بوده 
تأکید داشته‌اید؛ از جمله پایبندی 

ادبیات کهن به انعکاس پیام‌های 
تربیتی و اخلاقی. شما هم به 

مضامینی نظیر نوع‌دوستی به 
شکل غیرمستقیم پرداخته‌اید!

به هر حال برای فردی همچون من 
که علاقه‌مندی بسیاری به ادبیات 
کهن  بخصوص افسانه‌های هزار و یک 
شب دارد، توجه به مضامین اخلاقی 
و تربیتی عجیب نیست، هرچند این 
هم از ناخودآگاهم نشأت گرفته است. 
وقتی کتاب تمام شد یکی از دوستان 
نقدی درباره‌اش نوشت و تازه خودم 

متوجه آن شدم.
چرا برای روایت بخش فانتزی 

رمان به سراغ افسانه‌ها رفتید؟
افسانه‌ها برآمده از ضمیر ناخودآگاه 
جمعی همه انسان‌ها هستند و به 
همین خاطر وقتی سهند بیهوش 
می‌شود او را به فضای افسانه‌ها وارد 

کردم. با ورود سهند به دنیای سندباد 
شاهد شکل‌گیری تعاملی دوسویه 
میان این دو هستیم؛ کمک این دو 
نوجوان به یکدیگر آنقدر در پیشبرد 
ماجرای داستان مهم است که اگر 
سهند به سندباد کمک نمی‌کرد، هرگز 
به هوش نمی‌آمد. مسأله پیامی که 
به آن اشاره کردید ناخودآگاه در بطن 
ماجرای رمان آمده، به این شکل که 
اگر کمک کنی، دیگران هم به تو کمک 
خواهند کرد. کل داستان این رمان 
بر محور ضرورت کمک به دیگران و 
تلاش برای انسان خوب باقی ماندن 

پیش می‌رود.
شما با علاقه‌ای که به افسانه‌های 
هزار و یک شب و از سویی ادبیات 

کهن دارید، می‌توانستید خیلی 
راحت دست به بازآفرینی یا 

اقتباس ادبی بزنید؛ اما به جای آن 
کار تازه‌ای نوشته‌اید. با این حساب 

اصلاً موافق اقتباس‌های ادبی 
هستید؟

با بازآفرینی و اقتباس مخالف نیستم. 
خودم هم بازنویسی کرده‌ام. آنقدر 

قصه‌های هزار و یک‌شب، جذاب و 
شنیدنی است که با چند اقتباس و 
بازآفرینی کار آن به پایان نمی‌رسد. 
افسانه‌های هزار و یک‌شب با وجود 
آن‌که اثری برخاسته از دوران کهن 
است اما در آن شاهد فرم‌های مختلف 
داستانی هستیم؛ در تصدیق اهمیت آن 
هم می‌توان به بزرگانی ادبیات جهان و 
اعترافی اشاره کرد که به تأثیرپذیری از 
این شاهکار ادبی داشته‌اند. اینکه یک 
راوی ناشناس دست به خلق چنین 

اثری زده اتفاق شگرفی است.
شما هزار و یک شب را اثری که 

بیشتر ایرانی است می‌دانید یا به 
گفته آنهایی که این اثر ادبی را 

نوشته‌ مشترک کشورهایی نظیر 
ایران، عراق و هندوستان می‌دانند 

معتقدید؟
هزار و یک شب را نمی‌توان اصلاً هندی 
دانست. در این افسانه‌ها به چند 
عنصر مهم از جمله زن پرداخته شده؛ 
زنی که به کمک قدرت قصه‌گویی، 
جان انسان‌های بیشماری را نجات 
می‌دهد. این مسأله‌ای است که در 
ادبیات گذشته هیچ کشوری به این 
صورت مورد توجه نبوده، اگر بوده هم 

تنها در حد ژست بوده.
خب پس چرا از سندباد در 
اطلاعاتی که برخی نوشته 

نویسندگان خودمان هستند؛ از 
سندباد به عنوان قصه‌ای هندی 

یاد می‌شود که در دوره ساسانی 
به فارسی ترجمه می‌شود!

نکته‌ای که باعث می‌شود این ادعا را 
کنار بگذارم، این است که ایرانیان از 
گذشته‌های دور، مقام بسیار والایی 
برای زن قائل بوده‌اند؛ نگاهی که 
حتی در بین غربیان مدعی هم شاهد 
نبوده‌ایم و شرایط زنان غربی هم در 
دوره معاصر تغییر کرده است. فرهنگی 
که چنین شأنی برای زن قائل است، 

ادبیات 
نیز بی‌شک  آن 

منعکس کننده نمودهایی 
از آن خواهد بود.

درباره اینکه عده‌ای تأکید 
دارند هزار و یک شب از ایران به 

کشورهای هند و عراق هم راه یافته 
و آنان نیز مواردی را به آن اضافه 

کرده‌اند چطور؟
من این افسانه‌ها را ایرانی می‌دانم 
اما مخالف این گفته که در کشورهای 
یادشده نیز به آن افزوده شده نیستم. این 
افسانه‌ها ظرفیت عجیب و غریبی دارد و 

هر کجا رفته‌اند گسترش یافته است.
به افسانه‌های هزار و یک شب 

می‌توان به عنوان منبعی در تولید 
محصولات فرهنگی و هنری نگاه 

کرد؛ در این راستا چه پیشنهادی 

برای اهالی ادبیات و هنر دارید؟
از ظرفیت عظیمی که در این اثر 
کهن داستانی است، نه فقط برای 
خلق داستان‌ها و رمان‌های متنوع 
و خواندنی، بلکه حتی برای ساخت 
فیلم، سریال و انیمیشن هم می‌توان 
بهره گرفت. شما بررسی کوتاهی 
درخصوص ادبیات جهان هم داشته 
باشید با تأثیرپذیری ادبای مطرح از 

این اثر روبه‌رو می‌شوید.
افرادی همچون بورخس و یوسا؟

تأثیر  تحت  فقط  نه  اینها  بله. 
افسانه‌های هزار و یک شب دست 
به خلق اثر زده‌اند، بلکه حتی به 
آن معترف هم هستند. برای همین 
معتقدم در درجه نخست باید برای 
معرفی آنها به نسل جوان تلاش کرد؛ 
هنوز جای خالی بسیاری از گنجینه‌های 
ادبیات کهن ما در جلسات ادبی 
خصوصی و آکادمیک احساس می‌شود. 
حتی در برنامه‌های تلویزیونی هم 
ندیده‌ام که درباره‌اش صحبت جدی 
شود. در میان نویسندگان هم افراد 
معدودی از جمله زنده‌یاد جلال ستاری 

که  بوده‌ 
توجه جدی 

ی  نه‌ها فسا ا به 
هزار و یک شب داشته 

است. با اینکه طی گذر زمان، 
داستان‌های جعلی بسیاری به آن 

راه پیدا کرده اما افسانه‌های هزار و 
یک شب، آنچنان غنی و برخوردار 
از داستان‌های قدرتمندی است که 
حتی این آسیب‌ها نیز نتوانسته آن را 
از بین ببرد. چیزی که من طی سال‌ها 
مطالعه و پیگیری افسانه‌های هزار و 
یک‌شب دریافته‌ام ساختار مدرنی 
است که داستان‌های آن دارد. آثار 
کهن ما به زبان‌های دیگر ترجمه شده 
و دیگران در ساخت فیلم و انیمیشن از 
آنها بهره بسیار برده‌اند. اما خودمان 
آن‌طور باید و باشد هنوز از آنها بهره 
نگرفته‌ایم و تنها به بازنویسی‌های 
ساده و ابتدایی اکتفا می‌کنیم. البته 
نه اینکه بازنویسی را کار کم ارزشی بدانم 
ولی نباید از دیگر ظرفیت‌های نهفته در 

چنین آثاری غفلت کنیم.
آقای عابدی چطور از بازنویسی 

هزار و یک شب به این سمت تغییر 
مسیر داده‌اید؟

البته طی این سال‌ها همه فعالیت‌ 
ادبی من به بازنویسی محدود نشده. 
وقتی زمان بسیاری را صرف مطالعه یک 
اثر ادبی مهم کنید به مرور اثرات آن 
در ذهن‌تان نشست پیدا کرده و خود 
را به شکل ایده‌های مختلف نشان 
می‌دهد که برای من نتیجه‌اش تألیف 
رمان بوده. همان‌طور که می‌دانید 
ماجرای این افسانه‌ها به شهرزاد 
قصه‌گو بازمی‌گردد؛ زنی بادرایت که 
جان افراد زیادی را نجات می‌دهد. 
من ایده تألیف یکی دیگر از آثارم را از 
همین افسانه‌ها گرفته‌ام و سراغ این 
رفته‌ام که بالاخره وقت‌هایی هم بوده 
که شهرزاد بنا به شرایطی همچون ابتلا 
به بیماری قصه نگفته و به همین بهانه 
درباره این نوشته‌ام که در آن مواقع 
چه می‌کرده و چه قصه‌هایی بوده که 

بگوید. نتوانسته 
کتاب »کابوس‌های شبانه 

سندباد« که قرار است بزودی 
منتشر شود درباره چیست؟

سندباد  گانه  هفت  سفرهای  در 
اتفاق‌های بسیار عجیب و خطرناکی 
خ می‌دهد، خب از نگاه  برای او ر
امروزی، وقتی یک فرد عادی گرفتار 
موقعیت‌های هولناک می‌شود حتی 

اگر شده برای 
 ، ه تا کو ی  ه‌ا ر و د
بحران‌های روحی برسرش 
می‌آید. اینجا درباره همین 

مسأله، رمان نوشته‌ام.
در آثار بعدی‌تان نیز شاهد ردپایی 

از افسانه‌های هزار و یک شب 
خواهیم بود یا به کتاب‌های 

فعلی‌تان اکتفا می‌کنید؟
از لحاظ ساختاری، آثار بعدی‌ام نیز با 
همین نگاه خواهند بود. اما یکسری 
داستان‌های پلیسی نوشته‌ام که 
هشت جلد آن تحویل ناشر شده، از 
آن بین دو جلد منتشر شده که اینها 
را برای گروه سنی بزرگسال نوشته‌ام.

حیطه فعالیت‌های شما، گستره 
متفاوتی را شامل می‌شود؛ از 

سویی دست به بازنویسی آثار کهن 
زده‌اید و از سوی دیگر سراغ خلق 

رمان‌های فانتزی رفته‌اید و حالا 
هم که تألیف ادبیات پلیسی را در 

پیش گرفته‌اید!
راستش برای خودم هم عجیب است. 
علاقه‌مندی‌های  خاطر  به  شاید 
متفاوتی باشد که در حیطه ادبیات 
داستانی دارم. دوران نوجوانی‌ام عاشق 
قصه‌های پلیسی و پاورقی‌های نشریات 
بودم. هرچند که آن سال‌ها کتاب به 
آن شکلی که حالا هست در دسترس 
نوجوانان نبود. بچه‌های الان واقعاً 

خوش‌شانس هستند.
در دنیای سینمایی هالیوود که با 
مارول‌ها و انواعی از ابرقهرمان‌ها 

روبه‌رو هستیم؛ از مردان ایکس 
گرفته تا مرد عنکبوتی، می‌توان 

با رجوع به ادبیات کهن و 
افسانه‌هایی نظیر هزار و یک‌شب، 

آثار هنری و ادبی خاص کشور و 
فرهنگ خودمان را خلق کرد؟

نه فقط در مواردی که اشاره کردید، 
بلکه حتی در زمینه کمیک استریپ‌ها 
هم می‌توان از این راه آثاری خواندنی 
خلق کرد که در سطحی جهانی 
بدرخشند. البته تحقق این مسأله به 
سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی اصولی 
و  غربی  کشورهای  دارد؛  بستگی 
امریکایی آنقدر از نظر تکنیکی پیش 
رفته‌اند که باید زودتر کاری کنیم 
وگرنه دیگران ظرفیت‌های ادبیات ما 
را دیگران به نفع خود قبضه می‌کنند.

در آخر بگویید این روزها چه 
می‌کنید؟

قصد ادامه رمان‌های پلیسی‌ام را دارم.


